



平成29年1月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年6月3日

上場会社名 株式会社アマガサ 上場取引所 東
 コード番号 3070 URL http://www.amagasa-co.com/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 天笠 竜蔵
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長 (氏名) 鈴木 親 TEL 03-3871-0111
 四半期報告書提出予定日 平成28年6月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年1月期第1四半期の連結業績（平成28年2月1日～平成28年4月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年1月期第1四半期	1,690	△9.0	△29	—	△33	—	△25	—
28年1月期第1四半期	1,857	3.0	53	36.4	46	46.2	△9	—

(注) 包括利益 29年1月期第1四半期 △39百万円 (—%) 28年1月期第1四半期 △5百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年1月期第1四半期	△13.77	—
28年1月期第1四半期	△5.05	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年1月期第1四半期	6,387	2,034	31.9	1,091.90
28年1月期	5,744	2,103	36.6	1,129.18

(参考) 自己資本 29年1月期第1四半期 2,034百万円 28年1月期 2,103百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年1月期	—	0.00	—	16.00	16.00
29年1月期	—	—	—	—	—
29年1月期(予想)	—	0.00	—	16.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成29年1月期の連結業績予想（平成28年2月1日～平成29年1月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
第2四半期(累計)	3,963	3.2	130	△24.4	118	△30.5	54	△6.1	29.43	
通期	7,638	5.1	170	△8.3	145	△20.9	67	42.9	35.98	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年1月期1Q	1,920,000株	28年1月期	1,920,000株
② 期末自己株式数	29年1月期1Q	56,800株	28年1月期	56,800株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年1月期1Q	1,863,200株	28年1月期1Q	1,863,200株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中でありませぬ。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において当社が入手可能な情報に基づき作成しておりますが、その達成を当社として約束する趣旨のものではなく、実際の業績は今後の事業環境、経済状況の変化等さまざまな要因により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における婦人靴業界におきましては、消費者の節約志向が強まり、原材料価格が高騰するなど、依然として厳しい経営環境が続いております。

こうした環境のもと、当社は、従来の方針を維持し、デザイン性を追求した高付加価値商材の積極的な投入、適正価格の維持に努めたものの、非常に苦戦を強いられました。

当第1四半期連結累計期間につきましては、売上高1,690百万円(前年同期比9.0%減)、営業損失29百万円(前年同期は53百万円の営業利益)、経常損失33百万円(前年同期は46百万円の経常利益)、親会社株主に帰属する四半期純損失25百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失9百万円)となりました。

当第1四半期連結累計期間におけるセグメントの業績は以下のとおりであります。なお、セグメントの業績については、セグメント間の内部売上高又は振替高を含めて記載しております。

また、当第1四半期連結累計期間より報告セグメントの区分を変更しており、前年同期比較については前年同期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で比較しております。

(卸売事業)

卸売事業におきましては、専門店向け販売が前年を大きく下回ったことなどから、売上高は773百万円(前年同期比15.6%減)、営業利益は158百万円(同13.0%減)となりました。

(小売事業)

小売事業におきましては、当第1四半期連結累計期間における直営店全店の売上高は前年同期比3.7%増となりましたが、百貨店向け販売は前年同期比9.9%減となりました。

また、JELLY BEANSピオレ明石店、イオンモール水戸内原店、イオンモール名取店、セブンパークアリオ柏店、シャミネ松江店を出店したことにより当第1四半期連結会計期間における直営店舗数は38店舗となりました。

これらの結果、小売事業における売上高は834百万円(前年同期比2.2%減)、営業利益は16百万円(同79.8%減)となりました。

(EC事業)

EC事業におきましては、自社WEB販売及び通販向け販売ともに前年を下回ったことから、売上高は82百万円(前年同期比7.0%減)、営業利益は6百万円(前年同期比48.9%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、2,724百万円(前連結会計年度末は2,116百万円)となり、607百万円増加しました。主な理由は、売上債権の増加(917百万円から1,263百万円へ345百万円増)、商品在庫の増加(396百万円から673百万円へ276百万円増)及び現金及び預金の減少(781百万円から752百万円へ29百万円減)であります。

また、固定資産の残高は、3,663百万円(前連結会計年度末は3,627百万円)となり、35百万円増加しました。主な理由は、固定資産の取得による増加(75百万円増)、減価償却による減少(47百万円減)及び差入保証金の増加(15百万円増)であります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、2,219百万円(前連結会計年度末は1,767百万円)となり、451百万円増加しました。主な理由は、電子記録債務の増加(423百万円増)、1年内返済予定の長期借入金の増加(745百万円から836百万円へ91百万円増)及び支払手形及び買掛金の減少(732百万円から627百万円へ104百万円減)であります。

また、固定負債の残高は、2,133百万円(前連結会計年度末は1,873百万円)となり、260百万円増加しました。主な理由は、運転資金の調達による長期借入金の増加(1,608百万円から1,884百万円へ275百万円増)、リース債務の減少(137百万円から121百万円へ16百万円減)であります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は、2,034百万円(前連結会計年度末は2,103百万円)となり、69百万円減少しました。主な理由は、配当金の支払い29百万円による減少、親会社株主に帰属する四半期純損失の計上25百万円による減少であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成28年3月11日に発表いたしました「平成28年1月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」に記載しております予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

(減価償却方法の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

なお、これによる当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年1月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	781,960	752,936
受取手形及び売掛金	917,673	1,263,362
商品及び製品	396,486	673,478
その他	22,958	37,509
貸倒引当金	△2,300	△3,200
流動資産合計	2,116,778	2,724,087
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,460,886	1,496,002
土地	1,529,346	1,529,346
その他(純額)	63,447	70,983
有形固定資産合計	3,053,680	3,096,332
無形固定資産	169,870	157,167
投資その他の資産	※2 403,998	※2 409,739
固定資産合計	3,627,549	3,663,240
資産合計	5,744,327	6,387,327
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	732,734	627,985
電子記録債務	—	423,787
1年内返済予定の長期借入金	745,059	836,656
未払法人税等	7,562	—
賞与引当金	—	23,844
返品調整引当金	9,700	11,600
その他	272,157	295,145
流動負債合計	1,767,212	2,219,018
固定負債		
長期借入金	1,608,936	1,884,548
退職給付に係る負債	112,113	113,769
その他	152,159	135,549
固定負債合計	1,873,209	2,133,867
負債合計	3,640,422	4,352,885

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成28年1月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年4月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	308,100	308,100
資本剰余金	230,600	230,600
利益剰余金	1,567,594	1,512,115
自己株式	△71,056	△71,056
株主資本合計	2,035,237	1,979,758
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	34,584	26,889
為替換算調整勘定	34,082	27,793
その他の包括利益累計額合計	68,667	54,683
純資産合計	2,103,905	2,034,442
負債純資産合計	5,744,327	6,387,327

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年2月1日 至平成27年4月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年2月1日 至平成28年4月30日)
売上高	1,857,830	1,690,455
売上原価	1,170,922	1,038,684
売上総利益	686,908	651,770
販売費及び一般管理費	633,866	681,082
営業利益又は営業損失(△)	53,041	△29,312
営業外収益		
受取利息	715	420
貸倒引当金戻入額	—	604
その他	1,499	1,215
営業外収益合計	2,215	2,240
営業外費用		
支払利息	8,135	5,373
その他	1,003	1,332
営業外費用合計	9,139	6,706
経常利益又は経常損失(△)	46,116	△33,777
特別損失		
固定資産売却損	—	908
下請代金返還金	62,040	—
特別損失合計	62,040	908
税金等調整前四半期純損失(△)	△15,924	△34,686
法人税等	△6,504	△9,018
四半期純損失(△)	△9,419	△25,668
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△9,419	△25,668

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年2月1日 至平成27年4月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年2月1日 至平成28年4月30日)
四半期純損失(△)	△9,419	△25,668
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,335	△7,694
為替換算調整勘定	665	△6,288
その他の包括利益合計	4,000	△13,983
四半期包括利益	△5,419	△39,651
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△5,419	△39,651
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。